Página 1 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS DE ANÁLISES DE PRODUTOS DE

ORIGEM ANIMAL

O Consórcio Público Intermunicipal para o Fortalecimento da Produção e

Comercialização de Produtos Hortigranjeiros – COINTER , pessoa jurídica de

direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 09.595.691/0001-98, com sede

estabelecida no município de Colatina, em Rodovia Cônego João Guilherme,

S/N, Santa Helena, CEP.:29705-720, torna público, para conhecimento dos

interessados, que realizará CHAMAMENTO PÚBLICO, com regime de

credenciamento, nos termos do art. 78 da Lei nº 14.133/2021, e demais normas

aplicáveis, visando à formação de cadastro de laboratórios especializados para

a realização de análises laboratoriais em produtos de origem animal, com o

objetivo de atender às demandas do Serviço de Inspeção Municipal.

1. OBJETO

O presente chamamento público tem por objeto o credenciamento de pessoas

jurídicas prestadoras de serviços laboratoriais para realização de análises físico-

químicas, microbiológicas, e outras, de acordo com a Resolução do Serviço de

Inspeção do COINTER n ° 01/2025 de 08/01/2025 e a Norma Técnica n° 16, de

25/03/2025, que trata sobre o Credenciamento de Laboratórios, em produtos de

origem animal e água de abastecimento, para fins de fiscalização, controle e

garantia da segurança dos alimentos.

2. JUSTIFICATIVA

O credenciamento destina-se a atender às demandas dos programas e controles

oficiais do Serviço de Inspeção Municipal – SIM do Consórcio COINTER, para a

realização de análises físico-químicas, microbiológicas e demais análises que se

fizerem necessárias para avaliação de conformidade de alimentos de origem

animal e água de abastecimento em amostras oficiais.

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do presente chamamento:

 •  O laboratório que utiliza a mesma metodologia conforme o Manual

de Métodos para Análises de Alimentos de Origem Animal – MAPA e suas

atualizações

 •           Para os métodos não contidos no Manual, os mesmos deverão

ser equivalentes e reconhecidos pelo MAPA.

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

A habilitação dos interessados está condicionada à entrega da seguinte

documentação:

Página 2 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

I - formulário de solicitação de credenciamento, preenchido e assinado pelo

representante legal do laboratório, conforme Anexo I;

II - cópia do contrato social do laboratório ou documento equivalente, válido e

atualizado;

III - cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do laboratório, válido

e atualizado;

 IV - cópia do alvará de funcionamento do laboratório ou documento equivalente,

expedido pelo órgão competente, válido e atualizado;

V – cópia de documento que comprove que o laboratório tenha credenciamento

a algum órgão de controle de qualidade;

 VI - termo de compromisso com o credenciamento, assinado pelo representante

legal do laboratório, com firma reconhecida em cartório, conforme formulário

constante do Anexo II;

VII - termo de compromisso de responsabilidade técnica, de cada um dos

responsáveis técnicos e dos responsáveis técnicos substitutos, com firma

reconhecida em cartório, conforme formulário constante do Anexo III;

VIII – apresentação do atestado de atendimento do escopo de exames

constantes no Anexo I, indicando quais, se não todas, as análises que o

laboratório se propõe a fazer.

 IX - declaração do representante legal do laboratório informando que segue

metodologia oficial conforme a última edição do Manual de Métodos para

Análises de Alimentos de Origem Animal – MAPA e suas atualizações e quando

esta não contiver no manual, deverá ser equivalente e reconhecida pelo MAPA.

5. PROCEDIMENTO

 • O credenciamento terá caráter contínuo, podendo novos

laboratórios ser incluídos durante a vigência do edital.

 • A documentação deverá ser enviada por meio eletrônico no

endereço: adm.consorciocointer@gmail.com

 • A comissão de avaliação emitirá parecer técnico e publicará a

relação dos laboratórios credenciados.

6. VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO

O credenciamento terá validade de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual

período, a critério do SIM COINTER.

7. CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS

A contratação dos serviços será realizada por demanda, conforme necessidade,

por meio de ordem de serviço ou instrumento similar, e os estabelecimentos

Página 3 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

arcarão com os custos das análises fiscais, observando-se os preços

apresentados no momento do credenciamento e homologados no edital.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

 • O presente edital poderá ser alterado, revogado ou anulado, no

todo ou em parte, a qualquer tempo, por razões de interesse público.

 • Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de avaliação

designada.

 • Informações adicionais poderão ser obtidas no horário das 8h às

11h e das 13h às 16h, pelo e-mail adm.consorciocointer@gmail.com ou telefone

(27)99529-8213.

Colatina, 14 de agosto de 2025.

____________________________________

MARCOS GERALDO GUERRA

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO COINTER

Página 4 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE

LABORATÓRIO

O abaixo assinado requer credenciamento de laboratório junto ao S.I.M. - Serviço de Inspeção

Municipal - de todos os Municípios Consorciados ao Consórcio COINTER, e, para tanto, apresenta

os seguintes dados, informações e documentação anexa:

Nome do Laboratório:

Razão Social:

CNPJ:

Fone/Fax: ( ) -

Endereço:

Município/UF:

Sítio Eletrônico:

E-mail:

Responsável pela Direção do Laboratório:

RG:

Órgão Expedidor/UF:

CPF:

E-mail:

Página 5 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

Responsável pelo Sistema de Gestão de Qualidade:

RG:

Órgão Expedidor/UF:

CPF:

E-mail:

ESCOPO

SOLICITADO

Área de atuação

Determinação

Técnica

Procedimento/

Revisão

Matriz/Espécie

Referência do

Método

Responsável

Técnico e

Responsável

Técnico

Substituto

[Cidade/UF, Data]

[Assinatura do representante legal do laboratório]

Página 6 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO COM O CREDENCIAMENTO

Nome do Laboratório:

Razão Social:

CNPJ:

Fone/Fax: (  )   -

Endereço:

Município/UF:

Sítio Eletrônico:

E-mail:

Responsável pela Direção do Laboratório:

E-mail:

Eu <nome completo>, CPF n°<número do CPF>, Carteira de Identidade n° <número da

carteira de identidade e órgão expedidor>, na condição de representante legal do

laboratório acima identificado, declaro sob as penas da lei que:

1- o laboratório, seus proprietários, e sua equipe técnica e administrativa, se comprometem

a cumprir os critérios e requisitos constantes na legislação, na Resolução de nº XX, de XX

de XX de 20XX, que rege sobre os critérios de credenciamento de laboratórios junto ao

serviço do S.I.M. - Serviço de Inspeção Municipal - de todos os Municípios Consorciados

ao Consórcio COINTER, bem como demais normas, assim como atender as orientações,

decisões e procedimentos       constantes nos documentos específicos emitidos pela

Coordenadoria do S.I.M. - Serviço de Inspeção Municipal, do referido Consórcio,

Página 7 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

declarando, desde já, conhecê-los, entendê-los e aceitá-los.

2- o laboratório, seus proprietários e sua equipe técnica e administrativa estão isentos de

envolvimento direto com atividades ligadas à produção ou à comercialização de insumos,

produtos, animais e vegetais, alvos dos programas e controles oficiais do S.I.M. - Serviço

de Inspeção Municipal - de todos os Municípios Consorciados ao Consórcio COINTER

3- o laboratório, seus proprietários e sua equipe técnica e administrativa não possuem

envolvimento com atividades de representação, consultoria e assistência técnica, bem

como não participam de entidades de classe, especialmente associações, federações,

cooperativas e sindicatos, ligados à produção ou à comercialização de insumos, produtos,

animais e vegetais, alvos dos programas e controles oficiais do S.I.M. - Serviço de Inspeção

Municipal - de todos os Municípios Consorciados ao Consórcio COINTER.

4- assumo a responsabilidade pelas atividades do referido laboratório, inclusive no caso de

litígio. Por ser a expressão da verdade, firmo o presente Termo de Compromisso.

[Cidade/UF, Data]

[Assinatura do representante legal do laboratório]

Página 8 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO DE RESPONSABILIDADE

TÉCNICA

Nome do Laboratório:

Razão Social:

CNPJ:

Fone/Fax: (   ) -

Endereço:

Município/UF:

Sítio Eletrônico:

E-mail:

Responsável pela Direção do Laboratório:

Eu, <nome completo>, <formação>, <Conselho de Classe/UF/ Nº do Registro>

domiciliado a

<Endereço da Residência>, sob as penas da lei, assumo total responsabilidade técnica por

todas as etapas dos ensaios, pelos resultados emitidos e pela assinatura dos Relatórios de

Ensaio referentes às amostras oriundas dos programas e controles oficiais do MAPA,

segundo escopo de credenciamento sob minha responsabilidade.

Assumo, ainda, o compromisso de cumprir os critérios e requisitos técnicos constantes na

legislação e na Resolução de nº XX, de XX de XX de 20XX, que rege sobre os critérios de

credenciamento de laboratórios junto ao S.I.M. - Serviço de Inspeção Municipal - de todos

os Municípios  Consorciados ao Consórcio COINTER, assim como atender as

Página 9 de 9

Rod. Cônego João Guilherme, s/nº - Santa Helena, Colatina – ES. – CEP: 29.705-720
Tel.: (27) 99670 – 0489 – E-mail: simcointer2023@gmail.com – Site: www.cointernoroeste.com.br

orientações, decisões e procedimentos constantes nos documentos específicos emitidos

pela Coordenadoria do S.I.M. - Serviço de Inspeção Municipal, do referido Consórcio,

declarando, desde já, conhecê-los, entendê-los e aceitá-los.

Declaro estar isento de qualquer conflito de interesse e não possuir envolvimento direto

com atividades ligadas à produção ou à comercialização de insumos, produtos, animais e

vegetais, alvos dos programas e controles oficiais do S.I.M. – de nenhum dos Municípios

Consorciados ao Consórcio COINTER.

Declaro, ainda, não possuir envolvimento com atividades de representação, consultoria

e assistência técnica, bem como não participar de entidades de classe, especialmente

associações, federações, cooperativas e sindicatos, ligados à produção ou à

comercialização de insumos, produtos, animais e vegetais, alvos dos programas e

controles oficiais do S.I.M. – de nenhum dos Municípios Consorciados ao Consórcio

COINTER.

Por ser a expressão da verdade, firmo o presente Termo de Compromisso.

 (Cidade/UF, Data)

  [Assinatura do responsável técnico]

		2025-08-15T13:29:13-0300
	CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL PARA O FORTALECI:09595691000198